
Provincia di Rimini

Provincia di Rimini – Determinazione n. 640 del 12-07-2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Stazione Unica Appaltante

REGISTRO GENERALE   nr. 640 Del 12-07-2023

OGGETTO: NEXT GENERATION EU - MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 3.3 - PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 
SCUOLA PRIMARIA REPUBBLICA" DEL COMUNE DI CATTOLICA: 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG 984641812F

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE

DATO ATTO della deliberazione del Consiglio Provinciale n.28 del 28.09.2022, esecutiva ai sensi e per 
gli effetti di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2023/2025;

DATO ATTO della deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 27.02.2023, esecutiva ai sensi e per 
gli effetti di legge, con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023/2025 e il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

VISTO il decreto n.29 del 22.03.2023, dichiarato immediatamente esecutivo, con il quale il presidente 
ha approvato il Piano esecutivo di Gestione contabile per il triennio 2023/2025;

VISTI i decreti presidenziali n.42 del 20.5.2019 e n.15 del 31.01.2022, con i quali sono attribuiti gli 
incarichi dirigenziali a presidio delle Aree, dei Servizi e degli Uffici dell’Ente;

VISTO il provvedimento del presidente in data 19.01.2023, acquisto al protocollo dell’ente n.1233 del 
20.01.2023, con cui è stato nominato il segretario generale;

VISTO il provvedimento del presidente in data 27.03.2023, prot. n. 6973, con cui sono stati affidati al 
segretario generale funzioni e incarichi aggiuntivi, tra cui la responsabilità di tutti i servizi e gli uffici 
ricompresi nell’Area Amministrativa, della polizia provinciale e delle funzioni distaccate dalla regione 
Emilia-Romagna;

VISTO il decreto presidenziale n. 35 del 17/3/2022 con il quale si ridefiniscono gli assetti organizzativi 
dell’Ente e si approva la nuova macrostruttura;



Provincia di Rimini

Provincia di Rimini – Determinazione n. 640 del 12-07-2023

DATO ATTO che con decreto n. 103 del 15/09/2022 è stata conferita al Dott. Gianfranco Maini Dini la 
funzione di Responsabile della Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Rimini;

RICHIAMATE:

- la Delibera di Consiglio Provinciale di Rimini n. 12 del 16.05.2022 portante approvazione della 
“Convenzione tra la Provincia di Rimini ed i Comuni/Unioni/Enti del territorio per l’adesione alla 
Stazione Unica Appaltante Provincia di Rimini in funzione di Centrale di Committenza”;
- la Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Cattolica n. 61 del 29.09.2022 con la quale veniva 
approvata la Convenzione tra la Provincia di Rimini ed il Comune di Cattolica inerente “Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Rimini” - Convenzione art. 30 - comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000”;
- la convenzione stipulata in data 10.11.2022 tra la Provincia di Rimini ed il Comune di Cattolica, con 
cui l'Ente pubblico comunale ha conferito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Rimini le 
funzioni di centrale di committenza per l’acquisizione dei lavori, forniture e servizi di cui l’Ente 
aderente attivi la richiesta;

PREMESSO:

- che con la Determina del Responsabile della Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di 
Rimini n. 518 del 08.06.2023, si stabilisce quanto segue:
a) si è riconosciuta, ai sensi dell’art. 37, c. 4 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la competenza della 
Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Rimini ad espletare la procedura aperta per 
l’affidamento dei “Lavori di realizzazione della nuova scuola primaria Repubblica” nel Comune di 
Cattolica;
b) il suddetto affidamento è finanziato dall’Unione Europea nell’ambito di: MISSIONE 4 COMPONENTE 
1 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 3.3;
c) l’importo dell’affidamento è pari ad €. 5.961.356,10= al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi 
di legge e comprensivo degli oneri di sicurezza per €. 137.970,23=; 
d) si è recepita ed approvata la documentazione di gara approvata dal Comune committente nella 
propria determina a contrarre n. 464 del 06.06.2023;
e) il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’Arch. Carlo Palmerini, 
Funzionario Tecnico del Settore 5 Lavori Pubblica, Servizi Tecnici, Patrimonio del Comune di Cattolica, 
mentre il responsabile della fase di affidamento nell’ambito della procedura di gara, ai sensi dell’art. 
37 del Codice, è il Dott. Gianfranco Maini Dini, Responsabile della Stazione Unica Appaltante (SUA) 
della Provincia di Rimini;



Provincia di Rimini

Provincia di Rimini – Determinazione n. 640 del 12-07-2023

f) l’affidamento avverrà mediante procedura aperta di cui agli artt. 59 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. secondo il principio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del 
medesimo D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
g) ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura di gara è interamente svolta 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione SATER Sistema di acquisti telematici della 
Regione Emilia-Romagna accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it ;
h) è stato acquisito il codice CIG di gara 984641812F;

CONSIDERATO:

- che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 09:00 del 10.07.2023;
- che entro il prescritto termine sono giunte n. 3 offerte dai seguenti operatori economici:

Ragione sociale Codice fiscale e 
Partita Iva Registro di sistema 

RTI composto da “EDILE COSTRUZIONI 
S.R.L.“– CONSORZIO C.F.C. SOC. 
COOP.”

04389860406 PI220943-23 DEL 07.07.2023 ORE 
12.20

Società “SITAL IMPIANTI S.P.A.” 01804930855 PI221487-23 DEL 07.07.2023 
ORE 16.07

CONSORZIO STABILE “ACREIDE SOC. 
CONSORTILE A R.L.” – Consorziate 
esecutrici “SIRIMED S.R.L.”  
“IBLEA ENGINEERING S.R.L.”

03811731201 PI221779-23 DEL 08.07.2023 
ORE 11.57

- che il disciplinare di gara fissava quale data della prima seduta di gara il giorno 11.07.2023 alle ore 
09:00;

- che per tale procedura di gara è stata prevista, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della legge 55/2019, così 
come modificato dall’art. 52, comma 1 , lett. a), numero 3 della Legge n. 108/2021, la c.d. “inversione 
procedimentale”, per cui una volta esaminata parte della documentazione amministrativa presentata 
dagli operatori economici ed espressamente indicata all’art. 19 del disciplinare di gara, si procederà 
direttamente alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

-che, dopo l’esame della documentazione amministrativa sopra indicata, gli operatori economici 
partecipanti risultano regolarmente ammessi alla prosecuzione della procedura di gara;

- che l’appalto sarà aggiudicato secondo il principio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
valutata da apposita Commissione;

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


Provincia di Rimini

Provincia di Rimini – Determinazione n. 640 del 12-07-2023

- che la Commissione giudicatrice è nominata (in conformità a quanto stabilito dall'art. 77 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.), successivamente alla scadenza del termine ultimo di presentazione delle offerte;

- che la Commissione giudicatrice è responsabile della valutazione dell’offerta tecnica ed economica 
dei concorrenti partecipanti ed ammessi e fornisce ausilio al RUP di gara nella valutazione della loro 
congruità;

- che l'atto di nomina della Commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti saranno 
pubblicati sul sito della Provincia di Rimini alla sezione “Amministrazione trasparente” /Bandi & 
Avvisi” e sul sito del Comune committente;

RILEVATO che occorre procedere alla nomina della suddetta Commissione, tenendo conto della 
natura e peculiarità dell’appalto, verificate le professionalità proposte, valutati i curricula, il settore di 
competenza, l’esperienza pregressa e lo stato di servizio, il numero dei dipendenti in organico;

RITENUTO che all’interno del Comune di Cattolica vi sono sufficienti figure professionali aventi un 
profilo riconducibile alla specifica natura ed oggetto del sopra descritto appalto, con funzioni, 
competenze ed esperienze adeguate alla presente fattispecie;

VISTO che, ai sensi dell’art. 5 comma 4 della convenzione in premessa citata, tra le varie, il 
Responsabile della Stazione Unica Appaltante nomina la Commissione di gara nel caso di offerta 
economicamente più vantaggiosa ed i Commissari sono scelti in accordo con il RUP del Comune 
committente nel rispetto delle disposizioni normative vigenti al riguardo;

VISTA la comunicazione in atti del 30.06.2023, qui da intendersi integralmente richiamata, con cui il 
Comune di Cattolica propone che la Commissione giudicatrice dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa inerente l’appalto di cui in oggetto, sia così composta:

- Dott. Baldino Gaddi – Dirigente del Settore 5 del Comune di Cattolica - Presidente;

- Dott. Stefano Bruscoli – Dirigente del Settore 3 del Comune di Cattolica - Commissario;

- P.I. Marco Vescovelli – Funzionario Tecnico del Settore 5 del Comune di Cattolica – Commissario;

POSTO che i suddetti componenti la Commissione hanno fatto pervenire i propri curriculum vitae, 
allegati alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali;

APPURATO che la proposta del Comune di Cattolica di cui sopra è in linea con quanto stabilito dall’art. 
77 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. a norma del quale:

- la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, quando il criterio di 
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, compete a una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;



Provincia di Rimini

Provincia di Rimini – Determinazione n. 640 del 12-07-2023

- la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato 
dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la 
riservatezza delle comunicazioni;
- I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
- coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno ricoperto 
cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari giudicatori 
relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie 
funzioni d'istituto;
- sono altresì esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle 
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con 
sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi.
- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte. Al momento dell'accettazione dell'incarico, i 
commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del 
citato art. 77 come sopra riportate, come da dichiarazioni allegate al presente provvedimento quali 
parti integranti e sostanziali;

VISTE le caratteristiche professionali dei Commissari di gara, il settore di competenza, la valutazione 
dei curricula, l’esperienza maturata;

POSTO che a norma di disciplinare:

- I compiti attribuiti alla commissione giudicatrice: il Codice prevede che la commissione giudicatrice 
è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche. La Stazione appaltante può 
prevedere ulteriori adempimenti per la Commissione, purché questi siano indicati nella 
documentazione di gara. Tra questi è da ricomprendere l’ausilio al RUP nella valutazione della 
congruità delle offerte tecniche, rimessa a quest’ultimo dalle Linee guida n. 3 del 26 ottobre 2016. 
Alla Commissione non possono essere attribuiti compiti di amministrazione attiva, che competono 
alla Stazione appaltante;

- modalità di svolgimento dei lavori da parte della Commissione: in generale la Commissione i) apre 
in seduta telematica i plichi contenenti le offerte tecniche al fine di procedere alla verifica della 
presenza dei documenti prodotti; ii) in una o più sedute riservate, o lavorando da remoto, la 
Commissione valuta le offerte tecniche e procede alla assegnazione dei relativi punteggi applicando i 
criteri e le formule indicati nel bando o nella lettera di invito; iii) successivamente, in seduta pubblica 
telematica la Commissione procede all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, 
procede alla individuazione delle offerte che superano la soglia di anomalia di cui all’art. 97, comma 3 
del Codice ovvero indica al RUP le offerte che, secondo quanto previsto dall’art. 97, comma 6 del 
Codice appaiono, sulla base di elementi specifici, potenzialmente anomale, ferma restando la facoltà 
del RUP di decidere al riguardo, formula la proposta di aggiudicazione;



Provincia di Rimini

Provincia di Rimini – Determinazione n. 640 del 12-07-2023

DATO ATTO che resta salva la verifica sull’inesistenza delle cause di incompatibilità o di astensione di 
cui all’art. 77 commi 4,5,6 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. tra i Commissari ed i concorrenti;

DATO ATTO infine che, come anche indicato nella suddetta proposta di nomina, ai sensi dell’art. 10 di 
convenzione i costi della Commissione giudicatrice saranno assunti direttamente dal Comune di 
Cattolica, se esistenti;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico degli Enti Locali; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI lo Statuto provinciale ed il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante sostanziale del 
presente atto;
2. Di dare atto che, all’atto dell’apertura della Busta amministrativa e dopo l’esame della 
documentazione amministrativa di cui all’art. 19 del disciplinare di gara, i concorrenti partecipanti:
-RTI composto da “EDILE COSTRUZIONI S.R.L. “– CONSORZIO C.F.C. SOC. COOP.”;
-Società “SITAL IMPIANTI S.P.A.”;
-CONSORZIO STABILE “ACREIDE SOC. CONSORTILE A R.L.” – Consorziate esecutrici “SIRIMED S.R.L.”  
“IBLEA ENGINEERING S.R.L.”;
risultavano regolarmente ammessi alla prosecuzione della procedura di gara;
3. Di recepire per le motivazioni esposte in premessa e qui da intendersi integralmente riportate la 
proposta di nomina, avanzata dal Comune di Cattolica per la composizione della Commissione 
giudicatrice dell’offerta economicamente più vantaggiosa inerente la procedura aperta per 
l’affidamento dei “Lavori di realizzazione della nuova scuola primaria Repubblica” nel Comune di 
Cattolica;
4. Di stabilire che la Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica 
della procedura telematica aperta di cui al precedente punto 3 sia così composta:

- Dott. Baldino Gaddi – Dirigente del Settore 5 del Comune di Cattolica - Presidente;

- Dott. Stefano Bruscoli – Dirigente del Settore 3 del Comune di Cattolica - Commissario;

- P.I. Marco Vescovelli – Funzionario Tecnico del Settore 5 del Comune di Cattolica – Commissario;

5. Di dare atto che i Commissari hanno reso le dichiarazioni sull’inesistenza di cause di incompatibilità 
o di astensione di cui all’art. 77 commi 4,5,6 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., allegate alla presente 
determinazione quali parti integranti e sostanziali;



Provincia di Rimini

Provincia di Rimini – Determinazione n. 640 del 12-07-2023

6. Di disporre, ai sensi dell’art. 29 comma 1 uItimo periodo del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., la 
pubblicazione della composizione della Commissione giudicatrice, dei curricula dei suoi componenti e 
delle dichiarazioni di cui al punto precedente, sul profilo della SUA Provincia di Rimini, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, nonché sulla piattaforma telematica Sater e sul profilo del Comune Committente.

Rimini, 12-07-2023
Il Responsabile 
 Luca Uguccioni

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate


